
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE PLANEJAMENTO 

 

R E S O L U Ç Ã O    Nº 1/66 

 

 

Dispõe sobre o plano de aplicação 

de recursos do Plano Nacional de 

Educação, destinados ao ensino 

primário e ao ensino médio, no 

Estado de São Paulo. 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 4º, III, da Lei nº 7.940, de 7 de 

junho de 1963 e, nos termos dos convénios celebrados entre o 

Governo do Estado de São Paulo e o Ministério da Educação e 

Cultura, aos dois de abril do ano de mil e novecentos e sessenta e 

cinco, em Brasília e, atendendo ao disposto no Parecer nº 200/65 

das Câmaras Reunidas do Ensino Primário e do Ensino Médio, 

aprovado na 95ª sessão do Conselho Pleno realizada aos 3 de 

janeiro de 1966, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Os recursos do Fundo Nacional do Ensino 

Primário, mencionados no item a, da clausula IX, feitas as 

deduções contratuais previstas nas clausulas VI e XIII, do 

Convénio do Ensino Primário, serão aplicados de acordo com a 

seguinte discriminação: 

I 

ADMINISTRAÇÃO DO PLENO E SUBVENÇÃO A ENTIDADES 

PARTICULARES 

a) Administração e execução do plano de aplicação 

(Anexo nº 1) – Cr$ 17.000.000 

b) Subvenção a entidades particulares, para a 

educação de excepcionais, conforme plano conjunto 

em elaboração (*) – Cr$ 250.000.000 

 

 

(*) O plano será apresentado em outra resolução. 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Artigo 3º - a justificativa, as plantas e os anexos que 

pormenorizam o emprego dos recursos mencionados nos artigos 

primeiro e segun do, ficam fazendo parte integrante desta 

Resoluçao. 

 

 

Aprovada na 95
a
 sessão do 

Conselho Eétàdual de Educação, 

realizada em 3 de janeiro de 

1966. 


